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nansiering ved, at kommunerne nu skal betale 
for deres elever. 

I kommunerne har vi lagt budget i oktober, 
så derfor havde det altså været rimeligt, at vi 
havde set dette lovforslag senest først i oktober, 
så kommunerne havde en større fornemmelse 
af, hvad det er, der er på vej. Jeg ved godt, at 
man så siger, at kommunerne bliver DUT'et for 
den her udgift, men vi ved også godt, at der bli- 
ver finansiering i det, og at de på et tidspunkt 
skal ud med pengene til at betale regningen 
med, når den kommer. 

Jeg vil også godt sætte et meget stort spørgs- 
målstegn ved, hvordan man har fundet frem til 
lige nøjagtig de beløb på 45.000 og 25.000 kr. til 
elever over og under 18 år. Hvordan har man 
fundet frem til det? 

Jeg er dybt bekymret for, om ikke beløbet er 
så højt, at vi har en del kommuner, der vil sige: 
Det er fint nok; hvis det skal være så højt et be- 
løb, vi skal betale for at have en produktions- 
skole i vores kommune, så lukker vi den sim- 
pelt hen! Der er jo kun lidt ved, at vi laver et frit 
optag, hvis kommunen lukker skolen, og vi har 
jo set i KL's høringssvar, at man kan lave en ak- 
tivering betydelig billigere, men en aktivering 
tager jo ikke højde for det hele menneske. Her 
synes jeg virkelig der er brug for en dialog med 
KL, og det er også en af de ting, der gør, at jeg 
anker noget over forslagets ikrafttrædelsestids- 
punkt. 

Der er yderligere en ting: I andre sammen- 
hænge hører vi altid, at vi skal afvente, at eva- 
lueringsrapporter kommer. Nu har vi lige fået 
undervisningsministerens skrivelse om, at der 
kommer en evalueringsrapport her den 1. janu- 
ar, hvoraf det bl.a. fremgår, at der er flere og 
flere produktionsskoleelever, der får en uddan- 
nelse, hvad jeg synes er godt, men hvorfor så 
ikke lige i denne her sammenhæng afvente den 
undersøgelse eller også få fremrykket svarene? 

De positive elementer i lovforslaget kan vi 
støtte, men vi vil som sagt stille nogle spørgs- 
mål i udvalget, også om, hvorfor ministeren lige 
nøjagtig ni gange har skrevet i lovforslaget, at 
det vil ministeren fastsætte nærmere regler om. 

Det synes jeg er mere end rigeligt. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Brian Mikkelsen som ordfører. 

Brian Mikkelsen (KF): 
Jeg vil ikke lægge skjul på, at det her er en sag, 
som ligger Det Konservative Folkeparti meget 
på sinde. 

Det handler om unge mennesker, som har 
meget svært ved at tage en uddannelse, og som 
har meget svært ved at fungere i samfundet. 
Det handler om unge mennesker, som har brug 
for hjælp til at få en kompetence, så de bliver i 
stand til og selv føler sig i stand til, også men- 
talt, at gå i gang med en reel uddannelse. Og 
dér er det altså væsentligt, at man både ser på 
indholdet og ser på, hvad det er, man så tilby- 
der de her produktionsskoler, som samler op. 

Vi kan også se, at der er en rimelig stor suc- 
cesrate for de mennesker, som har været igen- 
nem det flow, der er i en produktionsskole, og 
som eksempelvis tager en ungdomsuddannelse 
bagefter. Cirka fem sjettedele går videre. 

Der er et par forbedringer i det her lovfor- 
slag, som vi fra konservativ side selvfølgelig 
kan støtte. Først og fremmest, at man nu gør det 
til en selvstændig lov, altså at man nu gør det til 
noget væsentligt, at man har en lov om produk- 
tionsskoler, og at man ikke bare kobler det 
sammen med daghøjskoleloven. Dernæst, at der 
i forhold til udgangspunktet er en dispensa- 
tionsmulighed, så det er muligt at gå der mere 
end de 12 måneder. Det står meget stramt for- 
muleret her, men det er altså væsentligt, i hvert 
fald for os, at signalere, at vi her taler om unge 
mennesker, som er meget skoletrætte. 

Så hvis de eksempelvis bliver indskrevet i 
maj og slutter i maj, er det problematisk at fore- 
stille sig, at de vil fortsætte i et skoleforløb, når 
de først skal starte efter sommerferien på tek- 
nisk skole, eller hvor det er, de skal starte hen- 
ne. Så derfor skal der være en dispensations- 
mulighed. 

Jeg vil godt give ministeren ret i, at det selv- 
følgelig kun skal være en dispensationsmulig- 
hed. Det skal ikke være en generel regel. Men 
dér må man se på, hvordan det overhovedet 
kan lade sig gøre. 

Sagen er jo også den, at de fleste trods alt 
starter et forløb efter sommerferien. Efter at de 
måske har gået 3-4 uger på en teknisk skole, 
har de så fundet ud af, at de godt vil over på en 
produktionsskole. Så det, at der vil gå alt for 
meget inflation i det, frygter vi altså ikke fra 
konservativ side. 

Så er der hele sagen omkring det principielle 
i den kommunale medfinansiering. Nogle af 
tankerne kan vi godt se ideen i og det rigtige i, 


